~.-r'-1. ~~~.ela ~~ dTwddica
de(g/~

ESTADO DE sAo PAULO - BPASiL

LEI MUNICIPAL Nº 5.208, DE 07 DE OUTUBRO DE 2021

PROCESSO Nº 1820-2021

Dispõe sobre a regularização, por parte da
Prefeitura Municipal da Estância Turística de
Guaratinguetá, dos imóveis localizados nas áreas
verdes ou institucionais, ocupadas por "Grêmios
Recreativos Culturais Escolas de Samba", para
realização de suas atividades finalísticas.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
GUARA TINGUETÁ:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, manteve e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1 º Fica permitida, nos termos da presente Lei, e de acordo os incisos III e IV
do artigo 180 da Constituição do Estado de São Paulo, a regularização, por parte da Prefeitura
Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, dos imóveis localizados nas áreas verdes ou
institucionais ocupados por Grêmios Recreativos Culturais Escolas de Samba para a realização de
suas atividades finalísticas, mediante compensação ao Poder Público Municipal através da
comprovada realização de trabalhos sociais por meio de Entidade Social com personalidade
jurídica, devidamente reconhecida como de utilidade pública municipal e constituída ou mantida ou
provida pelo Grêmio Recreativo Cultural Escola de Samba beneficiado pela regularização.

§ 1° Para efeito do disposto no caput, entende-se por regularização a concessão de
direito real de uso, transferindo, de forma gratuita, o uso do imóvel público ao Grêmio Recreativo
Cultural Escola de Samba localizado na área verde ou institucional, cuja utilização esteja
consolidada até dezembro de 2004, para a realização de suas atividades finalísticas.

§ 2º A concessão de direito real de uso de que trata o § 1 º se dará mediante Lei e
perdurará pelo período de realização do trabalho social da Entidade Social constituída ou mantida
ou provida pelo Grêmio Recreativo Cultural Escola de Samba beneficiado.

§ 3° O imóvel localizado em áreas verdes ou institucionais, ocupados pelo Grêmio
Recreativo Cultural Escola de Samba de que trata o caput, será retomado pelo Poder Público
quando o Grêmio Recreativo Cultural Escola de Samba deixar de executar os trabalhos sociais
através da Entidade Social constituída ou mantida ou provida por ele, com a devida aprovação da
Câmara Municipal.

Art. 2º A atividade social, objeto da compensação de que trata o caput do artigo
1 º, poderá ser realizada no próprio imóvel objeto da regularização ou em outro imóvel, desde que
seja de propriedade do signatário, locado por ele ou cedido a ele a qualquer. título, ou, ainda, de
propriedade da própria Entidade Social que realizará os trabalhos sociais, locado por ela ou cedido a
ela a qualquer título, desde que tal imóvel esteja localizado, exclusivamente, no Município da
Estância Turística de Guaratinguetá.

Parágrafo único. Para os fins desta Lei, entende-se como Entidade Social aquela
sem fins lucrativos e que colabore com a Administração Pública no atendimento às famílias, às
crianças, aos adolescentes, aos idosos, indivíduos e grupos em situação de vulnerabilidade ou de
risco social e pessoal, que integram a rede socioassistencial junto aos Entes Federativos e os
Conselhos de Assistência Social.

Pi\!. JO/:\O PESSOA, 471 - TEL./Fi\J(: ('12} 3'123-2400 - CEP: 12515-010 - GU1ltRAT!NGUETA- SP

e-rnaii: c3mara@c.amaraguaraiingueta.sp.gov.br - htlp:l/\vw1u.camaragusratinguet'il.sp.gov.1Jr

~~~ela ?!~ e~

~81~
ESTADO DE SAO PAULO - GEASIL

Lei Municioal nº 5.208. de 07 de outubro de 2021 - continuação. -02-

Art. 3º Os Grêmios Recreativos Culturais Escolas de Samba de que trata o caput
do artigo 1 º que não tenham constituído ou que não sejam mantenedores ou provedores de uma
Entidade Social com personalidade jurídica e devidamente reconhecida como de utilidade pública
municipal, apto:, a permitir a compensação com o Poder Público, terão o prazo de cinco anos,
contados a partir da notificação do Poder Executivo Municipal, para constituir esse trabalho
compensatório e solicitar a regularização do imóvel ao Poder Público Municipal.

Parágrafo único. O Grêmio Recreativo Cultural Escola de Samba continuará
utilizando o imóvel, objeto de regularização, realizando suas atividades finalísticas, durante o prazo
estabelecido no caput.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Câmara Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, aos sete dias do mês de outubro de dois
mil e vinte e um.

Projeto de Lei Legislativo nº 0019-2021,
de autoria da Vereadora Rosa Filippo.

Publicada, nesta Câmara, na data supra.

G

/W. JOF\O PESSOA, 4.f1 -TEL./FP1X: ('12) 3'123-24·00- CEP: 125'i5-(Vi0- GUARAWJGUETA-SP

e-maii: G9fllara@~uarallngueta.sp.govJ)r - 11t1p:ffwww.camsrnr.JU6ralingl.l<'Jl.a.sp.gov.br